
1 

       

     
   

Segretario Amministrativo: Serena Serra – Via Is Mirrionis, 1 09123 – Cagliari 
Tel +39 070/6757176 – email serena.serra@amm.unica.it 
https://www.unica.it/unica/it/dip_letterelebc.page 

Dipartimento di Lettere, Lingue e Beni culturali 
Direttore: Prof. Ignazio Efisio Putzu 

 
 
DISPOSIZIONE DIRETTORIALE 

 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” 

in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici di cui 

all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 

296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 

(legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO l’art.28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 

G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 28 marzo 2022, 

pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento di 

Lettere, Lingue e Beni Culturali; 

VISTO il D.R. n. 657 del 24/06/2021 con il quale è stato assegnato al prof. Ignazio Efisio 

Oggetto: Determina di recesso unilaterale dal contratto per l’affidamento del servizio di installazione di un 
applicativo a completamento della piattaforma digitale “Cultural heritage e identità in Europa”, prevista 
nell’ambito del progetto di ricerca Fondazione di Sardegna 2020 dal titolo “Past-Eur. Uses of the past, tangible 
and intangible heritage, and the building of European identities” di cui al Confronto di preventivi MEPA n. 
4062243. 

Rich. Prof.ssa Valeria Deplano  

CIG: B0B39D949E – CUP: F75F21001440007- CPV: 72600000-6 

mailto:serena.serra@amm.unica.it


2 

       

     
   

Segretario Amministrativo: Serena Serra – Via Is Mirrionis, 1 09123 – Cagliari 
Tel +39 070/6757176 – email serena.serra@amm.unica.it 
https://www.unica.it/unica/it/dip_letterelebc.page 

Putzu l’incarico di Direttore del Dipartimento di Lettere, Lingue e Beni culturali 

con decorrenza 01/07/2021; 

VISTA la Determina di affidamento Rep. n. 128/2024 del 08/03/2024 con cui è stato 

affidamento alla società REALE & PARTNERS SRL – C.F./P.IVA: 16436181008 il 

servizio di installazione di un applicativo a completamento della piattaforma 

digitale “Cultural heritage e identità in Europa”, prevista nell’ambito del progetto 

di ricerca Fondazione di Sardegna 2020 dal titolo “Past-Eur. Uses of the past, 

tangible and intangible heritage, and the building of European identities” a 

seguito di  Confronto di preventivi MEPA n. 4062243 per un importo pari a € 

2.499,00 oltre l’IVA, CIG: B0B39D949E; 

VISTA la stipula della suddetta procedura n. 4062243 effettuata dal RUP in data 

20.03.2024 tramite piattaforma MEPA; 

VISTA la comunicazione trasmessa dalla società REALE & PARTNERS SRL  a mezzo pec in 

data 08.04.2024, agli atti con prot. n. 95078/2024; 

CONSIDERATO  che l’esecuzione del servizio oggetto del contratto non è stata avviata; 

CONSIDERATE le tempistiche di realizzazione del progetto di ricerca, il buon esito dello stesso e 

la relativa scadenza per la spendita dei fondi; 

VISTA la nota pec trasmessa alla società REALE & PARTNERS SRL Prot n. 122340 del 

27/05/2024 in considerazione di quanto comunicato con nota prot. n. 

95078/2024; 

CONSIDERATO  che non è pervenuta alcuna risposta alla suddetta nota Prot n. 122340 del 

27/05/2024; 

CONSIDERATO che in assenza di controdeduzioni rispetto alla nota di cui sopra, la scrivente 

Amministrazione, a tutela del buon esito del progetto di ricerca, come comunicato 

all’operatore economico nella stessa nota Prot. n. 122340 del 27/05/2024, si 

riservava di recedere dal Contratto ai sensi dell’art. 13 delle Condizioni generali di 

contratto; 

ONSIDERATA l’esigenza della richiedente al fine di garantire il buon andamento delle attività di 

ricerca; 

mailto:serena.serra@amm.unica.it


3 

       

     
   

Segretario Amministrativo: Serena Serra – Via Is Mirrionis, 1 09123 – Cagliari 
Tel +39 070/6757176 – email serena.serra@amm.unica.it 
https://www.unica.it/unica/it/dip_letterelebc.page 

CONSIDERATO che il servizio non è stato avviato dalla società REALE & PARTNERS SRL e che nulla è 

dovuto alla stessa; 

CONSIDERATO  che si procederà ad avviare una nuova procedura di acquisizione del servizio con 

successivo provvedimento; 

DISPONE 

ART. 1 per le motivazioni espresse in premessa, date tempistiche di realizzazione del 

progetto di ricerca, il buon esito dello stesso e la relativa scadenza per la spendita dei 

fondi, di recedere dal contratto stipulato in data 20.03.2024 con l’operatore 

economico REALE & PARTNERS SRL – C.F./P.IVA: 16436181008  di cui alla procedura 

MEPA 4062243 - CIG: B0B39D949E, ai sensi dell’art. 13 delle Condizioni generali di 

contratto; 

ART. 2 di notificare il presente atto alla società REALE & PARTNERS SRL – C.F./P.IVA: 

16436181008, dando atto che il Dipartimento provvederà ad effettuare una distinta 

procedura di acquisizione del servizio con successivo provvedimento; 

ART. 3 che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023. 
 
 

 
Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Ignazio Efisio Putzu 
Sottoscritto con firma digitale 

mailto:serena.serra@amm.unica.it

		2024-06-11T12:47:45+0200
	IT
	Ignazio Efisio Putzu




